

Formandens beretning 2013

ved Line Kofoed

Menighedsrådet tiltrådte ved generalforsamlingen d. 20. januar 2013. I perioden frem til generalforsamlingen d. 19. januar 2014 afholdtes 8 møder, hvoraf et lukket. Fra de øvrige møder findes referater på hjemmesiden.

Vi startede året med at tage afsked fra vor præst Line Nicolaisen, som rejste til Samsø for at blive sognepræst der. Det var en vemodig afsked, da Line Nicolaisen var en vellidt præst som satte sit præg på kirkelivet i Rotterdam.

Dernæst havde vi en overgang hjælp fra præst Henning Bøgesvang fra Færøerne, der varetog vikarjobbet med stor entusiasme.

Vi modtog dernæst præsteparret Jens og Kirsten Barfod, der kom næsten direkte fra en stilling i Schweiz og egentlig var begyndt en tilværelse i Danmark. De tog dog imod tilbudet fra DSUK om at varetage vikariatet i Rotterdam indtil juli, hvor vi håbede at have fundet en ny præst.

Præstestillingen var opslået i foråret, og vi havde to kandidater til prøveprædiken i Rotterdam. Menighedsrådet besluttede dog at gentage annonceringsrunden, da vi ikke mente at have fundet den rette kandidat blandt de to. Jens og Kirsten Barfod tilbød efterfølgende at blive indtil genindvielsen i maj 2014, og det sagde både DSUK og sømandskirken ja tak til.

I mellemtiden har vi været igennem endnu en ansøgningsrunde og desværre var der heller ikke i denne omgang en egnet kandidat. Vi har derfor bedt DSUK genopslå stillingen. Det sker hurtigst muligt og vi håber stadig at have en ny præst i Rotterdam inden sommerferien.

Ved siden af forårets og forsommerens store arrangementer fastelavn, konfirmation og Skt. Hans holdt vi en udstilling i samarbejde med Klaus Bondam fra Det Danske Kulturinstitut, om Frederik d. II's palæ blev holdt i kirkens lokaler. Forfatteren Erling Jepsen kom og fortalte inspirerende om sit forfatterskab og rødderne i det sønderjyske. Der blev i årets løb afholdt 50+ klub, fredagscaféer, sy – og bogklub. Derudover gæstede to kor kirken, som optrådte og spiste med ved fredagscaféen. Efter sommerferien har vi kørt med et lidt tilpasset program og åbningstider. Vi har haft en nystartet børneklub om lørdagen med spisning og et par torsdagscaféer med efterfølgende foredrag.

En stor happening i efteråret var en reunion for de såkaldte Hollænderbørn, der var i Danmark efter 2 verdenskrig. Det lykkedes at samle en gruppe på ca. 30, der er opsat på at mødes igen, når vi er tilbage i vor egen kirke.

Den store flytning fandt sted i dagene lige efter Skt. Hans. Vi var så heldige at kunne leje lokalerne i Claes de Vrieselaan, hvor vi efter et halvt år føler os ganske godt hjemme. Med en lille gruppe fik vi rengjort og malet lokalerne og flyttet 5 containere gods ind på de fire etager.

Vor juniorassistent Ria Bøgesvang rejste hjem til Færøerne i juni. Assistentparet Helge og Gurli Randsbæk fratrådte deres respektive stillinger pr. 31. december med fritstilling pr. 1. september. Menighedsrådet besluttede sammen med DSUK

at søge nye assistenter pr. 1. Januar, når julemarkederne var overstået. Det blev altså en meget lille komité fra menighedsrådet, der kom til at stå for de to markeder. Kirsten Barfod påtog sig ansvaret for køkkenarrangementerne frem til nytår, så udover at optræde som organist, serverede hun kirkefrokoster, torsdagscaféer og arrangerede børneklub med spisning sammen med Jens Barfod. Alene af den grund lykkedes det at holde normale åbningstider på kirken indtil de nye assistenters ankomst.

Menighedsrådet besluttede i fællesskab med DSUK at ændre husmoderstillingen til en deltidskøkkenchef, der leder husholdningen. Køkkenassistenten tager sig af de daglige gerninger i forbindelse med kirkens åbning og støttes af køkkenchefen til de tungere opgaver. Vi var heldige at få en aftale i stand med den danske herboende kok Janni Munk. Janni kom på banen til at hjælpe til julemarkederne i Amsterdam og Rotterdam. Assistenterne Kristian Sørensen og Annette Elvang Møller blev ansat efter samtaler i december og de ankom til Holland d. 10. Januar.

I forbindelse med ombygningen har den store bekymring til stadighed været om vi kunne fastholde kontakten med danskerne og om vi kunne holde julemarkeder som sædvanligt. Allerede i starten af 2012 have vi besluttet at holde et fælles skandinavisk julemarked i Amsterdam med den norske og finske kirke. Det betød, at vi kunne dele i udgifter til annoncer, leje af kirken og vi fik dermed mulighed for at holde to dages marked i Amsterdam. Det viste sig, at indtægterne også måtte deles en anelse, men det var en stor succes i hygge og stemning. Vi taler allerede om fælles marked i 2014 i Amsterdam, nu måske med den svenske kirke også.

Det danske julemarked i Rotterdam havde en ekstra udfordring, nemlig at fortælle alle i Rotterdam, at vi faktisk holdt julemarked på et andet sted, men i nærheden. Alle har jo kunnet se – eller rettere – se lige igennem vores kirke siden sensommeren. Vi annoncerede derfor bl. a. i regionalavisen AD, den lokale avis og brugte Facebook meget til at sprede nyheden. Det lykkedes os at samle så mange gæster, at der konstant var godt fyldt op i lokalerne i Claes de Vrieselaan.

Kirkehilsen udkom planmæssigt 3 gange i 2013. Til julenummeret skiftede vi layout på bladet som fremover hedder KH. Trods det større oplag, format og bedre kvalitet er bladet nu en tredjedel af udgifterne i forhold til før (euro 0,48 i stedet for euro 1,50 pt. Stk.). Ved den forbedrede kvalitet kan vi nu tiltrække annoncører, der kan hjælpe med at betale KH.

Hele året igennem har der løbende været afholdt byggemøder med DSUK i forbindelse med ombygningen. Selve starten på ombygningen trak lidt ud på grund af, at byggetilladelsen var 24 uger undervejs. Byggeriet har i mellemtiden nået et fremskredent stadie i udførelsen og de nye facader er anbragt. Byggeriet forventes d.d. stadig klart i maj 2014.

En sag med kommunen er under stadig diskussion. Kommunen ønsker at åbne stien langs med vandet op for fodgængere. Sømandkirken og DSUK mener dog, at kirkens private karakter hermed beskadiges.

Finansielt har det været et dyrt år for kirken. Vi har nogenlunde kunnet ramme budgettet for udgifterne, men bla. en ekstra varmeregning fra Coolhaven og udgifter i forbindelse med dagligdagen udenfor den egen kirke har kostet ekstra. Alle udgifter i forbindelse med genhusning og byggeri i øvrigt er betalt med midler fra donationen til ombygningen.

Af indtægter har vi måttet savne udlejning og den store donation vi tidligere har modtaget fra Torm-fonden udeblev desværre i år. Til alt held har julemarkederne kun en lidt lavere omsætning i forhold til tidligere år. Vort køkken fik samlet en større omsætning end budgetteret.

Vi søgte og modtog i år 15.000 euro fra en anonym giver til restaurering af orglet. Det betyder, at kirkens orgel er fuldtud revideret og forsynet med et ekstra register, så det kan fungere som fuldt koncertorgel. Vi har i den forbindelse gjort god brug af organist Kirsten Barfods ekspertise.

Menighedsrådet har arbejdet på en visions- og handlingsplan for kirken, der fastlægger rammerne for kirkens aktiviteter i de kommende år. Planen tager udgangspunkt i det fælles danske og beskriver, hvordan vi ønsker at uddrage det i kirkens daglige liv. Vi overdrager den foreløbige version til det nye menighedsråd.

Menighedsrådet ønsker at takke præsteparret for deres kæmpe og meget personlige indsats i det forgange år. Derudover vil vi takke sekretær Lise Sinnbeck for at være det bindende led i administrationen. Tak til de faste frivillige, der har brugt mange timer for at kirken skulle kunne fungere normalt udenfor eget hus. Tak til de mange frivillige, der igen i år støttede op om kirkens julemarkeder og skabte mulighed for at danskere og hollændere fra hele landet kunne mødes og hygge som de plejer. Det var en kæmpepræstation at få det til at køre og fastholde en dejlig tradition, der er og bliver hjertet i vores sømandskirke.